
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.4.2022/p.25 

1/2 

25) CONVENZIONE QUADRO CON LA FONDAZIONE CRUI PER L’ADESIONE AL 
PROGRAMMA DI TIROCINI CURRICULARI MAECI-MIUR E UNIVERSITÀ ITALIANE 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, che all’art. 2, comma 2, 

lett. l), prevede il rafforzamento dell’internazionalizzazione delle 

Università pubbliche anche attraverso una maggiore mobilità dei 

docenti e degli studenti; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia è fortemente impegnata in progetti di 

cooperazione, collaborazione e scambio con Università ed Enti 

aventi sede all’estero al fine di incentivare la mobilità degli 

studenti; 

TENUTO CONTO che il Programma di tirocini MAECI-MIUR-Università Italiane è 

finalizzato alla realizzazione, attraverso il supporto organizzativo 

della Fondazione CRUI, di tirocini curriculari presso le sedi 

all’estero del Ministero del Ministero degli Affari Esteri e 

Cooperazione Internazionale; 

CONSIDERATO che il Programma si propone di integrare il percorso formativo 

universitario degli studenti e far acquisire loro una conoscenza 

diretta e concreta delle attività istituzionali svolte dal MAECI 

presso le Sedi all’estero; 

PRESO ATTO che le Università interessate al Programma dei tirocini MAECI-

MIUR, devono sottoscrivere una Convenzione-quadro con la 

Fondazione CRUI, cui spetta la gestione e il coordinamento delle 

Università, e il Programma di tirocini curriculari MAECI-MIUR e 

Università Italiane; 

PRESO ATTO altresì che agli studenti tirocinanti spetta un rimborso forfettario 

delle spese sostenute nella misura di 300 euro mensili, pagati 

dall’Università di appartenenza, anche a valere sulle 

assegnazioni ministeriali del Fondo per il sostegno dei giovani e 

la mobilità degli studenti; 

TENUTO CONTO che, ove previsto dalla normativa, il tirocinio può essere 

cofinanziato dalla Sede all’estero, nell’ambito delle risorse iscritte 

nel proprio bilancio; 

TENUTO CONTO che per le attività di gestione, selezione e coordinamento della 

Fondazione CRUI, finalizzate alla realizzazione del Programma, 

le Università si impegnano a contribuire alla copertura degli oneri 

di gestione mediante il versamento di una quota annuale di 

adesione la cui misura è stabilita in proporzione ai candidati che 

si intendono presentare; 

VALUTATO ogni opportuno elemento, 

DELIBERA 

 

- di autorizzare, per quanto di propria competenza, la sottoscrizione della 

Convenzione quadro con la Fondazione CRUI per la realizzazione di programmi di 

tirocinio e la sottoscrizione del Programma di Tirocini Curriculari MAECI-MIUR e 

Università Italiane per la realizzazione di tirocini presso le sedi all’estero del 

Ministero degli Affari Esteri e Cooperazione Internazionale, i cui testi si allegano, 

rispettivamente, con il n. 13 e il n. 14, al presente verbale; 
- di autorizzare il versamento alla Fondazione CRUI, a copertura degli oneri di 

gestione e coordinamento, di una quota annuale di adesione nella misura di euro 
1.500,00 per n. 20 candidati preselezionati dall’Università di Foggia.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.4.2022/p.25 

2/2 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area relazioni internazionali - – servizio relazioni internazionali.  
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 
  

 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-05-17T08:07:45+0000
	ROMEI TERESA


		2022-05-17T11:16:14+0200
	Limone Pierpaolo




